
Autorità Idrica Toscana 
 

 

 

 

 

 

 

 

Consiglio Direttivo dell’Autorità Idrica Toscana  

 

Deliberazione n. 19/2024 del 11 dicembre 2024 

Oggetto: 

Elezione del Presidente del Consiglio direttivo  

 

 

 

 

 



Autorità Idrica Toscana  Consiglio Direttivo  

Deliberazione n. 19/2024 

 

 

     

Pag 2di 4 

 

Autorità Idrica Toscana  

 

Consiglio Direttivo dell’Autorità Idrica Toscana 

Deliberazione n. 19/2024 del 11 dicembre 2024 

Oggetto:  Elezione del Presidente del Consiglio direttivo.  

L’anno 2024 (Duemilaventiquattro), il giorno 11, del mese di Dicembre, alle ore 12,10 
convocato in riunione virtuale ai sensi dell’art. 13 dello Statuto, si è riunito il Consiglio Direttivo 
dell’Autorità Idrica Toscana, in seconda convocazione, essendo risultata deserta la riunione in 
prima convocazione. 

Presiede l’adunanza, ai sensi dell’art. 10 comma 1 dello Statuto, il Sindaco del Comune di 
Foiano della Chiana, Jacopo Franci.  

Svolge le funzioni di segretario verbalizzante la responsabile del Servizio Supporto Organi 
Collegiali e Direzione, Marisa d’Agostino.  

Al momento dell’adozione del presente provvedimento, iscritto al numero 2 dell’ordine del 
giorno della riunione, risultano presenti i componenti qui di seguito indicati: 

COMUNE Presente Assente Rappresentante 

AREZZO  X  

CARRARA X  Sindaca Serena Arrighi 

CASTIGLIONE D’ORCIA X  Sindaco Luca Rossi 

FIRENZE X  Assessore Giovanni Bettarini 

FOIANO DELLA CHIANA X  Sindaco Jacopo Franci 

GROSSETO X  Assessora Simona Rusconi 

LIVORNO X  Sindaco Luca Salvetti 

MONTAIONE    

PIOMBINO X  Assessore Luigi Coppola 

PISA  X  

PISTOIA  X  

PRATO X  Assessore Simone Faggi 

SAN ROMANO IN GARF. X  Sindaca Raffaella Mariani 

TOTALE PRESENTI 9   

Il Presidente, verificata la presenza del numero di componenti del Consiglio previsto dalla legge 
per poter validamente deliberare in seconda convocazione, dichiara aperta la discussione 
sull’argomento di cui all’oggetto.  

- OMISSIS – 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO  

Vista la legge regionale 28 dicembre 2011 n. 69 recante la “Istituzione dell’autorità idrica toscana 
e delle autorità per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani, Modifiche alle leggi regionali 
25/1998, 61/2007, 20/2006, 30/2005, 91/1998, 35/2011 e 14/2007” e ss.mm.ii.; 

Dato atto che con tale legge si prevede che: 

- organi dell’Autorità Idrica sono l’assemblea, il consiglio direttivo, il direttore 
generale, il revisore unico dei conti (art. 6); 

- i membri del consiglio eleggono al loro interno un presidente, con funzioni di 
organizzazione e coordinamento dei lavori del consiglio medesimo (art. 11 comma 
5); 



Autorità Idrica Toscana Consiglio Direttivo  

Deliberazione n. 19/2024 

 

 
     

Pag 3di 4 

 

Autorità Idrica Toscana  

Dato atto che l’Assemblea di questa Autorità ha provveduto, con deliberazione n. 10/2022 del 
11 novembre 2022, alla nomina dei componenti del Consiglio direttivo per il quinquennio 2022-
2027; 

Ricordato quanto previsto, con riferimento al presidente dell’Assemblea e applicabile per 
analogia anche al presidente del Consiglio, dall’art. 4 comma 5 del Regolamento di 
organizzazione e funzionamento delle sedute dell’Assemblea dell’Autorità Idrica Toscana, 
secondo cui “il Presidente cessa dalle sue funzioni per […] per il venir meno, per qualsiasi causa, 
della sua qualità di componente dell’Assemblea”;  

Dato atto della cessazione dalle funzioni del Presidente individuato con Deliberazione di questo 
Consiglio n. 16/2022 del 25 novembre 2022, per effetto della scadenza, nel giugno scorso, della 
carica di Sindaco del Comune di Livorno;  

Rilevata quindi la necessità di procedere all’elezione del nuovo Presidente, ai sensi del citato 
art. 11 comma 5 della L.R. 69/2011; 

Dato atto della proposta avanzata dal Sindaco del Comune di Foiano della Chiana di individuare 
quale Presidente di questo Consiglio il dr. Luca Salvetti, Sindaco del Comune di Livorno;  

Visto altresì l’art. 10, comma 1, del vigente Statuto, che aggiunge che “il presidente rimane in 
carica per tre anni ed è rieleggibile. Nelle more dell’elezione del presidente, ne assume le funzioni 
il sindaco del comune componente del consiglio anagraficamente più giovane”; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 
25 dello Statuto; 

DELIBERA 

1. Di eleggere il dr. Luca Salvetti quale Presidente del Consiglio direttivo dell’Autorità Idrica 
Toscana per la durata di tre anni decorrenti dalla data odierna; 

2. Di dare atto che il Presidente cessa dalle sue funzioni per scadenza della durata della 
carica; per dimissioni; per il venir meno, per qualsiasi causa, della sua qualità di 
componente del consiglio; per revoca da parte del consiglio;  

3. Di dare atto che nel caso di cui al precedente punto 2, il Consiglio direttivo procederà 
alla elezione del nuovo Presidente e che nelle more di detta elezione ne assumerà le 
funzioni il Sindaco del Comune componente del Consiglio anagraficamente più giovane, 
in virtù di quanto disposto dall’art. 10 comma 1 dello Statuto dell’AIT;  

4. Di disporre la trasmissione di copia del presente provvedimento al Responsabile del 
procedimento di pubblicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 
dell’Autorità e, per le finalità di cui al D.Lgs. 33/2013, nel sito web dell’Autorità nella 
sezione “amministrazione trasparente” sotto sezione “disposizioni generali” > “atti 
generali” > “delibere dell’assemblea” e sotto sezione “organizzazione” > ”organi di 
indirizzo politico-amministrativo”.  

 
    ******** 

Eseguita la votazione in forma palese, si hanno i seguenti risultati, accertati e proclamati dal 
Presidente:  

- Astenuti     1 (Comune di Livorno) 

- Presenti     8 



Autorità Idrica Toscana Consiglio Direttivo  

Deliberazione n. 19/2024 

 

 
     

Pag 4di 4 

 

Autorità Idrica Toscana  

- Voti favorevoli     8  

- Voti contrari    --    

Il provvedimento risulta pertanto approvato all’unanimità dei presenti. 

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005. 

   Il Segretario                    Il Presidente 

        (Marisa d’Agostino)                                           (Jacopo Franci) 


